Rua Jorge de Figueiredo Corrêa nº 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Carta nº 915551886/2022/DJCA                                      2

Campinas, 19 de janeiro de 2022

À Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

A/C Vereador

Diego Gouveia da Costa

Rua São Paulo nº 355 - Jardim Renê

CEP 18135-125 – São Roque/SP

Resposta ao Ofício nº 175/2022

Prezado Vereador Diego Gouveia da Costa.

COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ (“CPFL Piratininga”), pessoa jurídica

de direito privado, com sede à Rua Jorge de Figueiredo Correa nº 1.632, Jardim Prof.

Tarcília, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº

04.172.213/0001-51, vem respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, em resposta

ao ofício em referência, manifestar-se conforme segue.

Esta Concessionária foi oficiada para verificar a possibilidade de implantação de rede

secundária de distribuição de energia elétrica na Estrada da Capela, bairro Campininha,

município de São Roque, esclarecemos.

Informamos que para solicitação de ligação de energia elétrica com ou sem extensão de

rede de distribuição deve ser feito diretamente pelos interessados, através dos canais de

atendimento da CPFL disponibilizados para atendimento ao cliente, abaixo relacionados:

Para solicitações com extensão de rede, o cliente deverá apresentar:

• Documentos pessoais – CPF e RG;

• Croqui de Localização, número do medidor vizinho e coordenadas do local;

• Endereço completo com número do imóvel;

• Documento do imóvel, que poderá ser: Contrato de compra e venda do terreno com o

número da matrícula do imóvel ou documento de posse com registro em cartório ou

ITR ou IPTU do imóvel;

• Telefone e e-mail para contato;

• Endereço para correspondência.

Esclarecemos também, que para solicitações de novos pontos de iluminação pública, com

ou sem extensão de rede deve ser feito diretamente pela Prefeitura Municipal, que fará o

pedido diretamente no site de Poder Público, conforme dispõe o artigo 218 da Resolução

414 da ANEEL, a saber:

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa nº 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Canais de Atendimento da CPFL Piratininga

Site: www.cpfl.com.br

Aplicativo CPFL Energia (disponível para Android e iOS)

Call Center: 0800 010 2570

Sendo o que tínhamos para o momento, aproveitamos o ensejo para apresentar

protestos de elevada estima e consideração, nos colocando à disposição para prestar

outras informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente

http://www.cpfl.com.br/
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.cpfl.android.autoatendimento&hl=pt_BR
https://apps.apple.com/br/app/cpfl-energia-sa/id793902974